Trata-se da análise, no âmbito desta Comissão Permanente, do Projeto de Lei 

nº 40/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que estima a receita e fixa a 

despesa do Município de Corumbataí do Sul para o exercício financeiro de 2026, no 

montante global de R$ 34.000.000,00 (trinta e quatro milhões de reais), em consonância 

com o Plano Plurianual – PPA e a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO.  

O projeto foi encaminhado acompanhado dos anexos exigidos pela Lei 

Federal nº 4.320/1964, pela Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade

[...]

165 da Constituição Federal, bem como às disposições da Lei Federal nº 4.320/1964 e da 

Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

Verifica-se que o orçamento apresenta equilíbrio formal e material, uma vez 

que a estimativa da receita e a fixação da despesa foram estabelecidas no mesmo montante 

global de R$ 34.000.000,00 (trinta e quatro milhões), observando-se o disposto no art. 1º, 

§ 1º, da Lei de Responsabilidade Fiscal, que impõe a compatibilidade entre receitas 

previstas e despesas fixadas. 

A estimativa das receitas revela-se compatível com a realidade econômico-

financeira do Município, considerando o histórico de arrecadação, a predominância de

[...]

estabelecida pelo Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, nos termos do art. 100 da 

Constituição Federal. 

Os valores individualizados são os seguintes: 

• Precatório nº 2022/901251 – R$ 54.273,23 

• Precatório nº 2024/907465 – R$ 14.558,23 

• Precatório nº 2024/907466 – R$ 168.791,08 

Perfazendo o valor total de R$ 237.622,54 (duzentos e trinta e sete mil, 

seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e quatro centavos). 

III.2 – Confronto dos valores dos precatórios com a Proposta da Lei 

Orçamentária 

Da análise da Proposta de Lei Orçamentária Anual, verifica-se que o 

Executivo Municipal previu dotação específica para o pagamento de sentenças judiciais,